
 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

  

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                    

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – SISMA 

 

N.39 del Reg. Data 14-06-2021 

 

 

Oggetto: REALIZZAZIONE NUOVO POLO SCOLASTICO AI SENSI 

DELL'ORDINANZA SPECIALE N.9/2021: LOTTO C - 

SISTEMAZIONE AREA SPORTIVA VIA DEI TIRATORI - 

NOMINA DEL RUP E COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI 

LAVORO 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   quattordici del mese di giugno, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 01/03/2021 avente ad oggetto: “Nomina responsabile area 

tecnica sisma con attribuzione di posizione organizzativa all’arch. Isabella Tonnarelli” con il 

quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Area Tecnica Sisma; 

 

VISTA la nota prot. 3272 del 12.03.2021 inviata al Commissario Straordinario per la 

ricostruzione, con la quale viene richiesto lo stralcio dei campi da tennis in via dei Tiratori 

dall’area di cantiere del nuovo polo scolastico (Lotto A), la restituzione della medesima al 

Comune e l’autorizzazione al ripristino “ex ante”, nella quale tra l’altro viene manifestata la 

volontà dell’amministrazione di tornare a disporre dei campi funzionanti entro l’estate 2021; 

 
PRESO ATTO dell’entrata in vigore in data 04/06/2021 dell’Ordinanza speciale n.9 del 

29.05.2021 ex articolo 11 comma 2 del DL. 76/2020, per gli “Interventi di realizzazione di un 

nuovo polo scolastico – scuola dell’infanzia G. Ciarlantini, scuola primaria F. Allevi, istituto di 

istruzione superiore A.Gentili, istituto professionale di stato per l’industria e l’artigianato R. 

Frau, e sistemazione dell’area sportiva Via dei Tiratori nel Comune di San Ginesio”, dichiarata 

immediatamente efficace ai sensi dell’articolo 33, comma 1, quarto periodo, del decreto-legge 

n.189 del 2016; 

 

mailto:protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it
mailto:info@comune.sanginesio.mc.it
http://www.comune.sanginesio.mc.it/
http://www.sanginesioturismo.it/


DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 39 del 14-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

DATO ATTO che con l’Ordinanza speciale n.9 del 29.05.2021 viene individuato come Soggetto 

attuatore il comune di San Ginesio per i seguenti interventi: 

- Lotto A: realizzazione del plesso scolastico, conforme alla classificazione di edificio 

strategico di  classe  d’uso  IV  ai  sensi  delle  norme  tecniche  per  le  costruzioni,  

comprensivo  della  scuola dell’infanzia “G. Ciarlantini”, della scuola primaria “F. 

Allevi”, dell’istituto di istruzione superiore “A. Gentili”, con annessi mensa, palestra 

e sala convegni, situato nell’area adiacente la Via Roma e le mura urbiche di Via dei 

Tiratori, nonché contermine all’Ospedaletto dei Pellegrini, per un importo stimato di 

€ 12.769.057,87 di cui al documento di sintesi di fattibilità redatto secondo criteri di 

tipo parametrico e approvato dal Comune di San Ginesio; 

- Lotto B: realizzazione dell’istituto professionale di stato per l'industria e l'artigianato 

R. Frau e annessa palestra, anch’essi conformi alla classificazione di edificio 

strategico di classe d’uso IV ai sensi della disciplina delle Norme Tecniche per le 

Costruzioni, per un importo stimato di € 7.453.035,50 di cui al documento di sintesi 

di fattibilità redatto secondo criteri di tipo parametrico e approvato dal Comune di 

San Ginesio;   

- Lotto C: ripristino dell’area sportiva di Via dei Tiratori contermine al Lotto A, per un 

importo stimato di € 622.283,36 di cui al documento di sintesi di fattibilità redatto 

secondo criteri di tipo parametrico e approvato dal Comune di San Ginesio; 

 

RILEVATO che: 

- agli oneri di cui alla predetta ordinanza si provvede nel limite massimo di € 

20.844.376,73, di cui € 12.769.057,87 per il Lotto A, € 7.453.035,50 per il Lotto B, 

622.283,36 per il Lotto C; 

- la spesa per gli interventi di cui all’articolo 1, comma 1, lettere a), b) dell’ordinanza 

(Lotto A e B), di importo pari a € 20.222.093,37 trova copertura quanto ad € 

13.614.320,43 nell’ordinanza n. 14 del 2017, e l’ulteriore spesa per i suddetti 

interventi, nonché per l’intervento di cui alla lettera c) (Lotto C) all’interno delle 

risorse a valere sulla contabilità speciale di cui all'articolo 4, comma 3, del 

decreto-legge n. 189 del 2016, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

VISTO E RICHIAMATO integralmente l’art.7 dell’Ordinanza straordinaria n.9/2021 che 

testualmente recita: 

“(Realizzazione degli interventi di cui al Lotto C) Allo scopo di consentire l’accelerazione e la 

semplificazione delle procedure e l’adeguamento alla tempistica di realizzazione degli interventi, 

il Soggetto attuatore dell’intervento di cui al Lotto C, in attuazione dell’articolo 1, comma 2, lett. 

a) del decreto legge n.76 del 2020, convertito con legge n.120 del 2020, può procedere 

all’affidamento diretto ad operatore economico idoneo dei contratti di lavori, servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016.” 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 11/06/2021, immediatamente 

esecutiva, con la quale sono state apportate le variazioni di competenza e di cassa e variati il 

bilancio di previsione 2021-2023 ed i relativi allegati, con l’importo di € 20.844.376,73 per gli 

interventi da effettuare sui Lotti A, B e C; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 11/06/2021, immediatamente 

esecutiva, con la quale è stato aggiornato il programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 e 

l’elenco dei lavori previsti per il 2021, ai sensi dell’articolo 21 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con 

l’inserimento dei seguenti interventi ai sensi dell’articolo 5, comma 9 lettera b), del D.M. 

14/2018: 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 39 del 14-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

o Lotto A: Realizzazione Polo Scolastico Via Roma (CUP: J47E17000040001) € 

12.769.057,87  

o Lotto B: Realizzazione plesso scolastico “Zona SAE” (CUP: G41B21003110001) € 

7.453.035,50  

o Lotto C: Sistemazione area sportiva in via dei Tiratori (CUP: G43D21000860001) € 

622.283,36; 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 11/06/2021, immediatamente 

esecutiva, con la quale è stato aggiornato il programma biennale degli acquisti di forniture e 

servizi 2021/2022 ed il relativo elenco annuale 2021, ai sensi dell’articolo 21 del d.lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, con l’inserimento dei servizi di progettazione previsti nei quadri economici dei lotti 

A, B, e C approvati con Deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 22/04/2021; 

 

VISTI gli atti di indirizzo espressi con Deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 

11/06/2021; 

 

VISTI: 

- la Legge n. 241/1990, ed in particolare l'art. 5, "Responsabile del procedimento", e 

seguenti; 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ed in particolare l'art. 31, "Ruolo e funzioni del 

responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni", e l'art. 113, "Incentivi 

per funzioni tecniche"; 

- le Linee guida ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti "Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni", emanate con Deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 1026 del 

26.10.2016 e aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con Deliberazione n. 1007 del 11.10.2017, 

per quanto ancora in vigore; 

- il “Regolamento comunale per gli incentivi per funzioni tecniche” approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 5/2/2020, così come modificato con 

Deliberazione G.C. n. 39 del 30/04/2020; 

 

RITENUTO pertanto opportuno provvedere alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) relativo all’intervento di cui trattasi, nonché alla costituzione del "Gruppo 

di lavoro" composto da personale dell'Area Tecnica e al conseguente affidamento delle funzioni 

ed attività di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e all'art. 8 del sopra citato Regolamento 

comunale, individuando apposite figure in possesso dei necessari requisiti previsti dalla 

normativa sui contratti pubblici attualmente in vigore, al fine di garantire la dovuta continuità 

all’iter procedimentale in oggetto; 

 

RICHIAMATI: 

- l'art. 31, c. 1, del Codice: "il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile 

dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo 

addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in 

relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali 

adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato"; 

- par. 2 delle citate Linee guida ANAC: "2.1. Per ogni singola procedura di affidamento di 

un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti, con atto formale del dirigente o 

di altro soggetto responsabile dell'unità organizzativa, individuano un RUP per le fasi 

della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione. Il RUP svolge i propri 

compiti con il supporto dei dipendenti dell'amministrazione aggiudicatrice. 2.2. Il RUP è 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 39 del 14-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

individuato, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 31, comma 1, del codice, tra i 

dipendenti di ruolo addetti all'unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti 

con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 

organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche."; 

 

TENUTO CONTO: 

- dei requisiti di professionalità richiesti per lo svolgimento del ruolo di RUP di cui al par. 

4 delle citate Linee guida; 

- dei compiti specificamente attribuiti al RUP dalle vigenti norme, con particolare 

riferimento all'art. 31, commi 3 e 4, del Codice, ai par. 5 e 6 delle Linee guida ANAC e 

all'art. 6 della L. 241/1990; 

 

ATTESO che: 

- l'art. 113, comma 2, del Codice dei contratti pubblici, prevede che "le amministrazioni 

aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 

per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni 

tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione della 

spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo 

delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori 

ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di 

conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel 

rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti"; 

- gli incarichi conferiti (RUP e Gruppo di lavoro) saranno quindi remunerati, sulla base del citato 

Regolamento, con la quota parte del fondo incentivante che sarà accantonato nel quadro 

economico del progetto, come per legge, a valere sul medesimo capitolo di spesa previsto per 

l'intervento, come previsto dall'art. 1, comma 526, della L. 205/2017; 

 

DATO ATTO che tra i dipendenti dell’Area Tecnica sono state individuate le seguenti figure ed i 

relativi incarichi da ricoprire per il procedimento in oggetto: 

- Geom. Sergio Marcelli istruttore direttivo tecnico, cat. D:  

o a) Incaricato della verifica preventiva e monitoraggio dei progetti,  

o d) Responsabile Unico del Procedimento; 

 

- Geom. Valentina Salvucci, istruttore direttivo tecnico, cat. C:  

o a) Incaricato della programmazione della spesa,  

o e) Collaboratore del R.U.P.,  

o g) Direttore operativo; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del Regolamento, gli incarichi di cui sopra e la composizione stessa 

del gruppo di lavoro possono essere oggetto di successive modifiche ove ciò si rendesse 

necessario; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del Regolamento, gli incarichi di cui sopra e la composizione stessa 

del gruppo di lavoro possono essere oggetto di successive modifiche ove ciò si rendesse 

necessario; 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 39 del 14-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

- il “Regolamento comunale per gli incentivi per funzioni tecniche” approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 3 del 5/2/2020; 

 

PER TUTTO QUANTO SOPRA ESPOSTO; 

 

DETERMINA 

 

1) DI CONSIDERARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) DI INDIVIDUARE il seguente gruppo di lavoro per l’intervento in oggetto. 

 

Geom. Sergio Marcelli istruttore direttivo tecnico, cat. D:  

a. a) Incaricato della verifica preventiva e monitoraggio dei progetti,  

b. d) Responsabile Unico del Procedimento; 

 

Geom. Valentina Salvucci, istruttore direttivo tecnico, cat. C:  

c. a) Incaricato della programmazione della spesa,  

d. e) Collaboratore del R.U.P.,  

e. g) Direttore operativo; 

 

3) DI DARE ATTO che il gruppo così individuato può essere modificato secondo necessità con 

successivi provvedimenti; 

 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento a tutti i soggetti sopra elencati; 

 

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, e sarà pubblicato all’Albo Pretorio 

online sul sito istituzionale di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 39 del 14-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to TONNARELLI ISABELLA 
 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 21-06-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to TONNARELLI ISABELLA 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 21-06-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TONNARELLI ISABELLA 

 
 

 

 


